DE CREATIONE MUNDI EX NIHILO PRIVATIVO. 25

notionem vsui loquendi omnium hominum conformem esse, nemo non concedet, 2, r<sup>o</sup> non-exsistens autem duplicitis est generis: aliud se ita habet, vt non sit actu, nec esse quidem possit propter repugnantiam; aliud ita, vt non sit actu, at esse tamen possit propter repugnantia absentiam. 3. Dum igitur, vti dictum, quod non est vel non exsistit, nihil vocamus, nihil etiam vel tale est, quod esse potest, Nec non sit actu, vel tale, quod nec est, nec esse quidem potest. Haec duæ nihil species & exemplis ostendunt & ratione. Deus malus, Deus corporeus non est, nec potest esse propter repugnantiam. Vita longior ejus, qui violentas manus sibi infert, non est actu, sed potest tamen esse. Tum duæ haec species nihil ita comparatae sunt, vt tertia ne quidem esse possit. Etenim dum propter principium contradictionis omne ens vel est, vel non est, omne non-exsistens vel possibile vel impossibile, h. e. vel tale est, vt esse tamen possit, vel tale, vt esse non possit. Cum igitur haec duæ species nihil extra dubitationem positæ sint, queritur 4: quo nomine quilibet sit denotanda? Sunt autem denominationes rerum arbitriae per præcepta Logica, quod maxime tunc valet, si ipsi etiam eruditii in usu vocum inter se discrepant, qualis est casus præfens. Quis igitur dubitabit, ab arbitrio nostro pendere, vt eam nihil speciem, quod nec est nec potest esse, nihil negatiuum, eam, quod non est, potest tamen esse, priuationum adpellamus? Neque a me Dn. Opponens impetrabit, vt veniam ab ipso adpellationis petam. Queramus admodum enim nihil eum impedio, nihil negatiuum vocare quocunque velit, modo ratio loquendi non sit plane absurda, sic eandem mihi loquendi libertatem vindico. Nec denique s. haec denominandi ratio ab indole linguae aliena est. Nam nihil negatiuum simplicem dicit negationem, ipso Dn. Opponente anim, 7. p. 18. non obscure consentiente. At simplex, h. e. omnimoda negatio non est in illo, de quo existentia quidem

D

dem

dem negatur, possiblitas autem adfirmando est, sed in illo, de quo & exsistentia & possiblitas negatur. Vnde sequitur, etymologiae ratione habita, id vocandum esse *nibilum negatiuum*, quod nec est, nec potest esse. Hoc autem ita denotato, non restat nomen, quod alteri speciei nihil imponatur, nisi ut diccas *nibilum priuatuum*; quae denominatio similiter nec ab inde voci abhorret, si tale denotari cogites possibile, quod caret vel priuatum est exsistentia. Ita vero rationem denominationis iam videt Dn. Opponens, supra anim. 5. p. 4. postulatam. Et quoniam omnibus Theologis pro rei veritate factentibus, Deus mundum creavit ex nihilo tali, quod olim non fuit, potuit tamen esse, pro definitionibus, quarum euidentiam modo in apricum posui, creatio definienda fuit per actum, quo nihil priuatuum redditur exsistens.

## §. 28.

*Solutio obiectionum circa denominacionem nihil priuatui.*

His præmissis, cauillationes Dn. Opponentis uno iactu corruntur. Ita is argumentatur anim. 10. p. 23:

*Quaecunque loquendi ratio*

1. nec in natura voci,
  2. nec in vsu loquendi,
  3. nec in auctoritatibus Theologorum fundamentum habet,
  4. spuriam autem ingenerat notionem,
  5. tegendo souendoque materia ante creationem iam exsistentis monstro inseruit, ea reprobanda est, vel, ut flosculo Dn. Opponentis utar, ad singularia Theologia Carponiana pertinet.
- Atqui haec ratio loquendi, vt, quod non est, esse tamen potest, vocetur nihil priuatuum est talis. Ergo.*

Omnia haec nullius momenti sunt. Nam

- 1.) quod ad membrum primum attinet, nego minorem (§. 27.);
- 2.) quod ad secundum, nego iterum maiorem. Nam ipse

Dn.

Dn. Opponens, Cel. *Aepinum* in Metaph. p. 28. it. 212. termino: nihilum priuatuum eodem, ut ego, significatu vti, fatetur anim. II. p. 24. 25. Cui addo Dn. Renscb in System. Met. §. 14. scribentem: *Nihilum negatiuum exsistere non potest*, priuatuum vero actu non exsistit. Accedit etiam Dn. Baumeister in Instit. Metaph. §. 62. pag. 62. scribens: *Nor ens & nihilum negatiuum sunt nobis synonyma*. Nihilum autem negatiuum est, quod esse nequit. Quod nihilum negatiuum distinguunt volumus a nibilo priuatuo, per quod nihil aliud intelligitur, quam eiusmodi quid, quod quidem non est, interim tamen esse potest, e. g. lignum ferreum est nihilum negatiuum, quia lignum ferreum nec est, nec esse potest. Sparta autem futura Titii est nihilum priuatuum, quia nondum quidem sparta futura exsistit, exsistere tamen potest, qui tamen alter Theologos his terminis in loco de creatione vti, simul fatetur. Quodsi vero hunc loquendi usum vniuersalem esse neges, respondeo, non posse nos vniuersalem habere, quia non omnes auctores his terminis pro iisdem significatibus vtuntur; quamobrem alterutro significatu adoptato, non potest non relinquiri alter. Si dicas, illum potius significatum, qui maiori Theologorum numero familiaris est, praeferri debuisse, scias, non auctoritatibus me, sed rationibus dogmata munire & propugnare. Cur autem nihil negatiuum & priuatuum ita nec aliter definierim, eius euidentissimas rationes iam ante indicaui (§. 27.).

3.) Ad tertium membrum nego primo maiorem. Aucto-  
ritates humanas necessario sequendas, omne id autem, quod  
earum fulcro non sustinetur, reiiciendum esse, ad Calendas  
Græcas probaturus est Dn. Opponens. Deinde quod ad mi-  
norem, Dn. *Aepinum*, quem sum secutus, Theologum esse,  
quis dubitat?

4.) Ad membrum quartum pariter nego minorem. No-  
tionem enim, quam nos cum termino nihili priuatui coniun-  
gimus, non spuria, sed recta est (§. 27.). Et quid vocas, quæso,

notionem spuriam? Si eam, quæ cum notione quorundam aliorum auctorum non conuenit, notio nihil negatiui, quam Dn. Opponens amplectitur anim. 7, p. 18: nihil negatiuum est, quod non est, esse tamen potest, pariter est spuria, quia hæc quoque cum notione aliorum auctorum, quos modo excitaui (§. 28, n. 2), non conuenit.

5.) Denique quod ad quintum membrum, minor non neganda tantum, sed oppido absonta & absurdâ est. Attendat enim lector ad sequentia. Nihil priuatuum voco, quod non est, sed esse potest. Dum igitur Deum creasse mundum ex nihilo priuatiuo adsero, adsero, Deum ita creasse mundum, ut olim non fuerit actu (puta: vt locutio simpliciter posita simpliciter intelligenda est, nec ratione materiae, nec ratione formæ), esse tamen potuerit. At eadem locutio, quæ negationem materiae præexistentis clarissime inuoluit, si Dn. Opponentis audias sapientiam, monstro materię, antea iam exsistente, tegendo fouendoque inferuit. Quod si contradic̄tio non est, quadrata rotunda, & alba nigra ei videbuntur. Totum igitur argumentum euaneſcit, & dum de cetero Theologi negant, mundum ex nihilo priuatiuo creatum esse, non respiciunt terminum, ut Dn. Opponens, sed rem; hoc est: negant, mundum creatum esse ex materia olim vel plane ab aeterno præexistente, & per creationem in hanc formam tantum redacta; id quod ego pariter nego & negaui (§. 23.).

### §. 29.

*Solutio exceptionis prime de vſu loquendi non relinquendo.* At ecce! nouo conatu Dn. Adgressor fontes respcionum mihi occludere nititur anim. II. p. 24. *Animo se preuidere, dicit, quod responsurus sim: alio me sensu nibilum priuatuum accipere, quam quo vulgo a Theologis & Philosophis accipiatur. Quam ut respcionem elumbem reddat, excipit: Nefas est, a loquendi ratione, in scholis Theologorum recepta, recedere, nisi ratio sufficiens adsit. At dedi rationem sufficientem, cur a loquendi ratione*

tione eorum, qui nihil priuatuum negatiuumque aliter quam ego definiunt, recesserim (§. 27.). Quamobrem mihi nec nefas, nec piaculum, nec crimen esse potest. Et cur Dn. Opponens ab vsu loquendi eorum, quibuscum ego facio, recedit? Cur anim. 7. p. 17. sibi potestate sumpsit, a diuisione nihili, quam ipse communem esse profitetur, recedendi? Si cum ratione se id fecisse dicat (qua tam nonnulla est §. 21.), idem mihi, vt feci, licebit respondere.

## §. 30.

*Praeuidet 2. an. 11. p. 24. me responsurum esse, quod in Scholio Solutio se-  
adiecto §. 918. Theol. Dogm. sufficientem termini declarationem, cuncte quod  
puta; quid nihilum priuatuum vocem? addiderim. At hic 1. mea defi-  
quoque excipit: meas nibili priuatui & negatiui definitiones o-  
mni destitui fundamento. Confundit autem hic sine dubio fun-  
damentum in se cum fundamento sibi cognito. Quod funda-  
mento in se non destituantur, luculentur ostendi (§. 27.); si  
autem de fundamento sibi cognito loquatur, non potest id mi-  
hi meisque doctrinis detimento esse. Per ignorantiam enim  
alienam veritatem earum destrui, quis tam ab omni ratione  
fana alienus est, qui credat? Interea h. 1. noua obiectio 2. quod per  
mea nibili priuatui sape dicta definitio (§. 27.) vrgetur. Scili-  
cet, si Dn. Opponentem audias,*

*ea non in tuto collocat eam, que ex nihilo est, creationem.*

*Cur non?*

*Potest quis creationem ex nihilo priuatuo pro mea definitione  
admittere, & nihilo secius creationem e nihilo sine praexisten-  
te materia negare.*

*Quid ita?*

*Corpus Adami, antequam manu Numinis fingeretur, non erat,  
licet esse posset, nec tamen e nihilo proprio sic dicto, sed e gle-  
ba terre effectum est.*

D 3

Non

Non intelligit meam nihil priuatiui definitionem, qui hanc objectionem format. Dum dico: *nihil priuatiuum est id, quod non est, esse tamen potest*, qui nodum in scirpo non quaerit, intelligit statim, simpliciter dictum simpliciter intelligentem esse ita: *nihil priuatiuum est id, quod plane non, i.e. nec ratione forme, nec ratione materia est, esse tamen potest*. At ita non dici potest, quod quis creationem ex nihilo priuatiuo pro mea definitione admittere, & nihilo secius creationem ex nihilo sine praexsistente materia negare possit; neque quod corpus Adami, ex gleba terra modo fingendum, antequam fingetur, non fuerit. Erat enim ratione materiae, licet nondum esset ratione formae. Quia igitur id non poterat nihil priuatiuum pro nostra definitione dici, tota corruit haec objectio, & contra ea nostra de nihilo priuatiuo definitio satis in tuto collocat eam, qua ex nihilo est, creationem. Quin imo tantum abest, vt meam nihil priuatiui definitionem arctioribus limitibus circumscribi, si creationem hujus universi ex nihilo salutem velim esse, jure Dn. Opponens postuler, vt postulem tantum quod nemo negare potest, simpliciter dictum simpliciter a lectore intelligi.

## §. 31.

*Solutio exceptionis 3. de consensu Dn. Aepini.* Preuidet Dn. Opponens 3. an. II. p. 24. fore, vt excipiam, nec primum, nec solum me ita, puta in definitione nihil priuatiui, loqui, atque vt auctoritate Aepini, Theologi Rostochiensis celebratissimi, cuius verba ex Metaph. p. 28. it. 212. ipse excitauit, eodem prorsus, vt ego feci, modo nihil priuatiuum & negatiuum explicantia, me muniam. Exceptionis loco hic debet esse, quod sicut una birundo ver non facere soleat, ita Theologi prudentis sit, ea que ab uno itemque altero haud considerate satis dicta sunt, obseruare, non imitari. Inanis est haec exceptio. Nego, Cel. Aepinum non considerate satis nihil negatiui & priuatiui definitiones posuisse. Rectissime enim se illas habere

bere, & cum optima circumspetione positas esse, oppido ex illis, quæ pro mei defensione disserui (§. 27.), constat. Unde igitur, haud considerate satis Cel. *Aepinum* in iisdem definitionibus locutum esse, probabis? Inde forsitan, quod alii Theologi loquantur aliter? Sed eodem modo *Aepinus* mecum probabit, alios Theologos non satis considerate locutos esse, quia aliter loquuntur, quam ille mecum loquitur. At plures sunt Theologi, qui contra *Aepinum* & me a partibus Dn. Opponentis stant. An igitur veritas ex copia suffragiorum estimanda est? Vbi, quæsto, id Logica præcepta docent? Audi, quod sapienter ipse Imperator Iustinianus publica lege sanciuit: *Non ex multitudine auctorum, quod melius & equius est, iudicato, cum possit unius forsitan & deterioris sententia & multas & majores in aliqua parte superare: C.I. §. 6. C. de veteri jure enucleand.* Quam igitur fatilia! quam inania sunt, quibus me oppugnatius es, argumenta! Præterea cum una hirundo ver non faciat, nosce velim, quot sufficere judices, ad ver faciendum? An sufficient duodecim? Non arbitror, te id dicturum esse. Quot enim alias urbes pagique unius regni sine hirundinibus manerent? At ita nec duodecim supra (§. 26.) nominati Theologi efficiunt, vt *Aepini* & mea loquendi ratio falsitatis conuincatur.

## §. 32.

Sequuntur iam paginæ quatuordecim, variis disputationibus, *Ad quenam* futilibus sæpe, de *definitione nihil*, de *existentia*, ut *possibilitate* *auctor non* *tis complemento*, de *essentiis rerum*, *quatenus in possibiliitate ea-* *rum* *constituuntur*, *vt & quatenus necessariæ, aterne, & immu-* *nabiles dicuntur esse aduersus Ill, Wolffium, Dippelium, Stephanum Chauuinum referat anim. 12-21. p. 25-39, atque sub singularium Theologia Carponiana nomine eruditis obtrusa. Hæc omnia autem cum neque ad me quidquam pertineant, neque discut-*

32 CAPVT II. DE CREATIONE MVNDI EX NIHILo PRIV.

discussio eorum ad defensionem Theologiae meæ Reuelatae requiratur, neque ipse Dn. Opponens me, sed Ill. Wolffium ad respondendum prouocauerit an. 21, p. 39, tacitus eadem iam, saluis doctrinis meis, prætereo.

§. 33.

In felix Dn.  
Opponentis  
coniectura.

Quod denique Dn. Adgressor anim. 22, p. 39. denuo sententiam meam, mundum ex nihilo priuatuum sc. pro definitione supra (§. 27.) explicata & defensa *creatuum esse*, *singularem* vocet eam ob causam, quod Ill. Wolffius eodem non vtatur loquendi modo, id nouum est singularium Clugianorum inane. Quid enim hæc sibi vult major: Quocunque loquendi modo Wolffius non vtitur, ille est singularis? Quod reliquum est, dum coniectando adsequi conatur, *me de industria nihilum illud, ex quo mundus creatus, priuatuum nominasse*, vt, quæ Dn. Wolffius de nihilo, de aternitate essentiarum, de ente in potentia tanquam vero ente atque de creatione scripsit, *salua essentia*, auctor sum ipsi, vt callidius de occultis coniicere nescius, parcat chartæ. Ut scopæ enim dissoluta hæc talia cohærent. Quin potius, cur docuerim, mundum creatum esse ex nihilo, quod non fuit, potuit tamen esse? illius rationem sine ratione Dn. Opponens conjectando querit, quia idem docet ipse (§. 27.), & ipse, ni fallor, sciet, cur talia doceat? Cur autem id nihilum vocauerim nihilum priuatuum, ejus rationem in superioribus dedi (§. 27). Vnde cauillatio, quod mibi propositum fuerit, Theologiam reuelatam secundum sententias Dn. Wolffii conformare, ad Clerici argumentum Theologicum, ab inuidia ductum, pertinet.

CA-

CAPVT III.  
DE  
SERMONE CREATORIS PRO-  
PRIE TALI.

§. 34.

Quo cauillationes praesentis argumenti lector rectius perspi-  
ciat, deque iisdem iudicet accuratius, iuuat verba Theo-  
logiae Reuelatae, de quibus haec disceptatio instituta est, ante verbo, quo  
omnia exponere. Quæstio proponitur:  
*Per quidnam Deus, puta Trinunus, mundum creauerit?*

Ad hanc respondeo ita Theol. Reu, §. 920:

*Quemadmodum Deus vi omnipotentia solo voluntatis sua actu  
res extra se esse existentes reddere potest, sic actu in creatione  
rebus extra se solo voluntatis iussu existentiam largitus est.  
Nam ante creationem non erat quidquam preter solum Deum,  
quia in principio omnium rerum facta est creatio. Quia igit  
ur non fuit quidquam, quo tanquam instrumento Deus in crea  
tione uteretur, per solam voluntatem eius facta est creatio.*

Et ne desiceret explicatio S. Scripturæ, subiungo Scholion:

*Et hoc ipsum est, quod identidem Moses per verba emphatica:  
Dicebat Deus: Fiat! & fiebat, indicat Gen. I. 3. 6. Et, Nam  
cum Deus ibi versatus fuerit circa res, intellectu & ratione  
carentes, non posse sermonem Dei proprie talem intelligi, nemo  
non videt; unde per verba, a Deo prolatæ, ipse voluntatis di  
uine actus erit intelligendus. Et eadem ratione cum cœlum,  
Ps. XXXIII. 6. & mundus Hebr. XI. 3. verbo Dei dicitur  
factus, non δόγον υποστατικὸν tantum, b. e. filium Dei, per  
quem mundus creatus est, sed προφετικὸν etiam, b. e. ipsum  
voluntatis Dei actum licet intelligere Et.*

§. 35.

## §. 35.

*Quid aut̄or* In quibus quidem verbis dum Gen. I, 3, 6: *Deus dicebat: vocet sermo fiat!* & siebat, sermonem Dei proprie talem intelligi posse, nem proprie talem?

ego, ex meis, non suis definitionibus de hac conclusione iudicium ferendum est Dn. Opponent. Quod nisi faciat, ex suis definitionibus, qua a meis discrepant, de meis conclusionibus iudicaturus, denuo logomachus est, responsione indignus. Ita autem ego sermonem definiui in *Medit. de perfect. lingue* §. 24:

*Sermo est status mentis per voces articulatas significatio.* Et ne quis definitionem obscuritatis argueret, vocis etiam l. c. §. 6. & vocis articulatae definitionem dedi §. 14, de voce obseruans, quod per sonum, de sono autem, quod per motum aëris tremulum excitetur. Usus autem sum termino generali: status mentis, quia ille & repräsentationem rerum in mente & volitionem denotat. Qua ratione hanc sermonis definitionem usui loquendi conformem esse, operosa probatione non indiget, quia, exemplis collectis, nemo tam est ineptus, quin videat.

*Definitio  
sermonis  
Canziana,*

*SCHOL.* Vir Doctissimus Canzius in Grammat. vniuers. Rudiment. §. 46. sermonem definita: *Sermo est actio spiritus creati, qua per certa vocabula, certo ordine posita, cum altero suas communicat cogitationes; de vocabulo simul hanc definitionem suppeditans §. 44: sive unam, sive plures voces articulatas, easdemque coniunctas, cogitationum indices, nominamus vocabulum.* Quam definitionem sermonis etiam si catenus non faciamus nostram, quod spiritibus creatis tantum tribuatur, in reliquis tamen illius cum nostra consensum facile lector perspiciet.

## §. 36.

*An talis Deo in creatione I, 3, voluntatem internam de creaturarum existentia, h. e. statu mentis diuinæ non significauit per voces articulatas, motum tremulum aëri imprimendo.* Aër enim, die creationis tertio productus (Th. Reu. §. 947.), die primo, quo lux producta est

est (Theol. Reu. §. 939.), nondum exsistebat. Hinc Deum in luce & similibus creandis sermonem non formasse, vel non esse locutum, pro data sermonis definitione sequitur (§. 35.).

**SCHOL.** Habeo in hoc Doctissimum Dn. Opponentem idem *Confensus* tedium claris verbis consentientem. Ita is enim anim. 7. p. 45. *Dn. Oppo-* *Homo loquitur ore corporis & organis viuit ad sonum formandum nentis.* *parparatis, loquitur ita, ut aëris modo peculiari commotus aures* feriat, que motum illum recipientes & propagantes efficiunt, ut ejus qui loquitur cogitationes ab aliis percipientur. Sed hoc modo Deus fabricator mundi locutus non est. Nec enim habet os, nec organa alia, ad sermonem ore proferendum necessaria, imonec aëris primo statim creationis die ad sonum recipiendum & propagandum aptus erat. Porro anim. 9. \* p. 48. Nos verbum προφεγένετο (in creatione) a verbo mandati distinctum, seu orale, cum Danabawero oppugnamus. Hoc enim scit absque aëris commotione esse non potest, ita subiectum iam supponit. Quod si itaque Deus per oralem distinctionem condidit hunc mundum, eum condidit per aërem a se verberatum. Icciro cum crearet Deus, aëris fuit & non fuit; fuit, dum Deus eum adhibuit ad formandum sonum, sine quo dictio oralis non datur; non fuit, dum Deus per oralem distinctionem hoc uniuersum adeoque etiam aërem produxit. E. sententia hec est absurdita. Tum l. c. p. 49: sensu angustiori λόγος προφεγένετο ille vocatur, qui ore profertur, & per aërem quasi verberatum transportatus auribus percipitur, qualis cum non fuerit sermo Dei creatoris, nec isto modo λόγος προφεγένετο dici potest. Non est igitur, quod quā rem ipsam vllum mihi etrorem tribuat.

### §. 37.

Deus, in luce aliquis similibus creandis, locutus non est, *Quomodo* vel non formauit sermonem (§. 36.). Nihilominus Moses scribit Gen. I, 3: *Deus dicebat: fiat lux.* Ne igitur inter propositionem priorem, quæ exploratae veritatis est, & adseratum Mo saicum intercedat contradicatio, qualis nec in S. Scriptura ipsa, nec inter S. Scripturam & rationem sanam potest esse, distinxii inter sermonem proprio & impropiro, vel ut aliis verbis rem

exprimam , vulgarem & per eminentiam talem , concessisque , propositionem priorem de sermone proprio vel vulgari , i.e. de sermone , qui secundum datam definitionem talis sit (§. 35.) , intelligendam , neque adeo in verbis Mosaicis sermonem propriam talem Deo tribuendum esse ; at vt effato θεοπνευτω veritas constaret , per verba , Deo tributa , ipsum voluntatis diuinæ actum vel iussum intelligendum esse , docui (§. 34.). Ita enim inter veritatem exploratam & verba Mosaica nulla plane intercedit contradic<sup>tio</sup>.

*Illustratio  
modi argu-  
mentandi.*

SCHOL. Modum hunc argumentandi alio exemplo simili euidentissimo confirmabo . Vitis est planta vuarum ( ex quarum succo vinum fit ) genitrix . Christus διαθέτως non est planta vuarum genitrix . Ergo Christus non est vitis . At ipse se vocat τὸν μυστήριον τὴν ἀληθίνην Ioh. XV, 1. Ne igitur inter veritatem exploratam & ipsius Christi adserendum repugnantia intercedat , & effato tamen διαδημότε veritas constet , distinguimus inter vitam propriam & impropriam , & prius de vite propria , posterius de impropria intelligimus ; qua ratione cessat contradic<sup>tio</sup> , quæ esse adparebat . Quem si concedis argumentandi modum , priorem etiam ob rationis paritatem admittes .

§. 38.

*Per qualē  
voluntatem  
Deus mun-  
dum creau-  
rit?*

Dum autem Deum per sermonem , motu aëris tremulo productum , quem ego proprie talem vocau (§. 35.) , non creasse mundum , ipso Dn. Dissidente confite (§. 36. Sch.) , certum est (§. 36.) , proindeque ego , in creatione Deum rebus extra se solo voluntatis iussu existentiam largitum esse , indubie demonstravi Th. Reu. §. 920 , non est intelligenda mera voluntas Dei interior , siquidem & ante creaturarum existentiam illa in Deo fuit Theol. Reu. §. 584 , sed voluntas cum executione seu terminazione sui immediata ad obiectum , extra se positum , quo sensu de iussu voluntatis diuina data opera Theol. Reuel. §. 920 , locutus sum .

SCHOL.

**SCHOL.** In hoc etiam Doctissimus Dn. Opponens & verbis & *Consensus* re mecum facit. Ita is enim anim. 5. pag. 43. *Per sermonem Dn. Oppo-* *Dei, a Mose descriptum, non sola voluntas Dei omnipotens, nec nentis.* *voluntatis diuina actus interior, intelligitur, sed Dei volitio, cum* *sui executione, seu terminacione sui immediata ad objectum, ex-* *tra se possum, accepta.*

## §. 39.

Quæris autem: *an hoc voluntas Dei cum sui executione, vel Sermo per* *bis iussus voluntatis diuina recte ad pelletur sermo Dei?* Pro de. *eminentiam* *definitione data (§. 35.) sermonem non esse, sine demonstratio-* *quid?* ne in oculos incurrit. Notemus autem sequentia. *Ens per* *eminentiam* *vocamus, quod proprie tale non est, sed loco e-* *ius, quod proprie repugnat esse, habet aliquid præstantius.* Vid. Theol. Reu. Dogm. §. 330. & Ill. Wolffii Ontol. Lat. 845. *Sermo igitur per eminentiam erit, qui proprie talis non est,* *sed loco eius, quod proprie repugnat esse, habet aliquid præ-* *stantius.*

## §. 40.

Enim vero Deus, mundum creans, 1. gessit voluntatem de *An talis Deo* *niundi existentia, quod in confessu est, 2. eandem per ipsam in creatione* *executionem, i. e. actualem productionem creaturarum sig-* *nificauit externe. Nam quisquis rem per signum notam fa-* *cit, is eam significat. Signum autem dicitur, ex quo alterius* *entis existentia cognoscitur. At vero dum ab effectu ad cau-* *sam & a principiato ad principium licet argumentari, ob eam-* *que rationem ab actuali productione creaturarum ad volunta-* *tem producendi & ab executione voluntatis diuinæ ad volun-* *tatem ipsam recte concludimus, actualis creaturarum produc-* *tiō est signum voluntatis diuinæ internæ de creaturarum ex-* *istentia, & per istam Deus hanc notam fecit ut per signum,* Vnde sequitur, iussum illum voluntatis diuinæ, vel voluntatem Dei cum executione de creaturarum existentia esse vo- luntatis diuinæ interioris, h. e. status mentis diuinæ significa-

tionem. Sed non fuit status mentis diuinæ significatio eiusmodi, quæ facta sit per voces articulatas, siquidem, licet hæ ad sermonem proprie talem pertineant (§. 35.), a sermone tamen Dei creatoris debent remoueri (§. 36.); sed loco vocum articulatarum per aliquid præstantius, puta per ipsam executionem volitionis interioris eadem status mentis diuinæ significatio, vt modo dictum, facta est. Ergo iussus ille voluntatis diuinæ, vel voluntas Dei cum exsecutione est sermo Dei per eminentiam (§. 39.).

## §. 41.

*Quid contra auctorem non sit?* Facile iam omnia diluentur, quæ in medium attulit Dn. Dissentiens. Nam animaduersio 1. pag. 40. vbi loca, quod verbo Domini cœli firmati Ps. XXXIII. 6. quod, *Deo dicente, facta & mandante creata sunt omnia* Ps. XXXIII. 9. quod, *Deo vocante, creature steti* Ies. XLIX. 13. Rom. IV. 17. &c. excita ta sunt, nihil aduersus me continent. Pariter dum Dn. Opponens anim. 2. 3. p. 40. 42. *Verbum, quo Deus omnia produxit, & Verbum personale, h. e. Dei filium, & voluntatem mandatumque diuinum efficax denotare*, prius ex Joh. I. 3. Col. I. 16. 17. Hebr. I. 2, posterius exinde potissimum probaturus est, quod *qua Moses, Daniides, alii, per verbum Dei condita esse dicant, eadem Jobannes διὰ τὸ Θεόντα ἀντέ (Dei) esse & producta esse testetur* Apoc. IV. 11, neque id mihi aduersatur, qui idem Theol. Dogm. §. 920. Sch. clarissimis verbis adserui.

## §. 42.

*Quid Dn. Opponens vocet sermonem propriem talem?* Anim. 4. p. 42. Dn. Opponens suam de sermonis definitione & diuisionibus sententiam expromit, sed frustra, quia ante iam, aduersus me disputanti ex meis definitionibus, non ex suis, disputandum esse, ne controversia in logomachiam abeat, monui (§. 35.). Etiam si igitur suo ipsum sensu abundare, facile concedam, nec contra illa disputem, non tamen reti-

cen-

cendum est, sermonis definitionem datam: *sermo in se consideratus est manifestatio cogitationum, in mente latentium, per signa, definito latorem esse.* Dabo enim instantias. Communi omnium consensu mutus is est, qui non potest loqui. At potest tamen, experientia teste, cogitationes in mente latentes, per signa e. g. per nutum faciei, per gestus manuum manifestare. Pro definitione Dn. Opponentis igitur mutus etiam sermonem formaliter spectatum facere vel loqui potest. Porro. In vna & item altera academia, vsu, malo licet, venit, vt auditores, ultra tempus definitum sermonem docente producente, pedibus terram scalpant, tempus abeundi esse indicaturi. Hic igitur per r̄d scalpere, vt signum, cogitationem in mente latentem, pura voluntatem abeundi manifestant. Hinc pro definitione Dn. Opponentis de sermone dicendum est, quod Studiosi pedibus loquantur, & sermonem faciant. Quid autem est ab vsu loquendi proprio discedere, si hæc non sunt? Dabo adhuc aliam: Canis esuriens domini comedentis latus, vel conclaue clausum ingressurus fores pedibus scalpit, signum adpetitus comedendi vel intrandi edens, signoque hoc externo internam inclinationem adpetitus manifestans. Sic igitur pro Dn. Opponentis definitione vel brutum pedibus loquitur, & sermonem facit. Quod omni audienti non potest non cachinnum mouere. In gratiam hypotheseos igitur & oppugnandi animo tantum illam definitionem formatam esse, quis non videt? Et cur, quæso, Dn. Opponens supra mihi successuit, usum loquendi quorundam Theologorum in definitione nihil priuatiui relinquenti, cum ipse iam usum loquendi proprium, qui, quantum scio, omnibus hominibus communis est, sine necessitate relinquat? Negata autem definitione generali, *species sermonis commemoratae per se corrunt.*

S. 43.

## §. 43.

*In quo cum  
auctore con-  
sentiat?*

Adstruit porro Dn. Dissentiens anim. 5. p. 43. *verba Mois* Gen. I. 3. 5. seqq. *non significare tantum & simpliciter interiorem* Dei voluntatem, *sed notare simul editionem, & quasi emanationem voluntatis, vel volitionem cum sui executione.* In quo non dissentientem, sed aperte consentientem me habet (§. 38.), vt illa contra me adstruere non opus fuerit.

## §. 44.

*An de ser-  
mone Dei  
creantis pro-  
prio vel im-  
proprio inter-  
Dn. Oppo-  
nentem &  
auctorem  
dissentis  
realis sit?*

Progreditur disputando anim. 6. p. 43, *illam editionem vo-* luntatis diuinae, erga creaturas in creatione se exserentem & a Mose tanquam sermonem Dei descriptam Gen. I. 3. 5, *non nisi de* sermone proprio tali nos debere intelligere, defensurus. Quibus quidem cladem mihi inferre ntitur, qui sermonen, Deo a Mose Gen. I. 3. tributum, improprie intelligendum esse dixeram Theol. Reu. §. 920. Sch. Sed salua res est, & notionibus distincte euolutis, tota controuersia iterum in logomachiam abit. Scilicet ego sermonem proprio talem vocavi statu mentis per voces articulatas (motu aëris tremulo factas) significationem (§. 35.). Et quia verba Dei creantis per aërem verberatum, motumque illius tremulum facta non esse, ipse concedit Dn. Opponens (§. 36. Sch.), pro hac mea definitione etiam sermonem Dei creantis proprio talem non fuisse, vt concedat, necesse habet. Contra ea Dn. Dissentiens sermonem dicit omnem manifestationem cogitationum, in mente latentium, per signa (§. 42.). Et quia, creaturas actu producendo, per hanc productionem externam, vt signum voluntatis internæ, Deus voluntatem internam de creaturarum existentia manifestauit (§. 40.), pro ista definitione, si vt vera supponatur, tametsi in se latior definitio sit (§. 42.), vicissim concedo, verba, in creationis actu Deo tributa a Mose Gen. I. 3. 5. de sermone proprio esse intelligenda. Nullum igitur qua rem ipsam

sam sententiarum diuortium est, sed quilibet pro sua definitio-  
ne dicit veritatem. Hinc res non potest non redire ad defini-  
tiones, ex quibus si meam nimiae angustiæ iniuria accuset Dn.  
Dissentius, iure ego amplitudinem iusto latiorem illi, quam  
ipse dedit, exprobro (§. 42.), neque adeo est quidquam, quod  
contra me proficerit.

## §. 45.

Sed conuertit se iam Dn. Dissentiens an. 6. p. 44. ad ratio-*An recte Dn.*  
nes proferendas, cur sermonem, Deo a Moysi in creatione tri-*Opponens*  
butum, proprium fuisse defendat. Est autem earum prima: *sermonem*

- i.) *quod a proprietate verborum sine vrgente necessitate non sit Dei creantis  
recedendum; qualis vero b. l. nulla adsit, dummodo ea, que propriæ ta-  
sermonis ore producuntur propria sunt, a sermone in se & forma- baueris?*  
*liter spectato, scilicetantur.*

Inanis hic ictus, nec vlla est consequentia ratio. Etenim si  
concludas:

*Vbi vrgens necessitas non est, non est a proprietate verborum  
recedendum.*

*Atqui in verbis Mosaicis Gen. I, 3. dicebat Deus: fiat lux! vr-  
gens necessitas, proprietatem verborum relinquendi, non  
est. E.*

in probatione propositionis minoris, res iterum redit ad defi-  
nitionem de sermone proprio. Mea enim definitione sermo-  
nis posita (§. 35.), adeo vrgens, proprietatem verbi relinquendii,  
necessitas (§. 36.), ipso Dn. Opponente confitente, qui per  
aërem verberatum non locutum esse Deum, lubens concedit  
(§. 36. Sch.). Posita autem definitione Dn. Opponentis, non  
est quidem vrgens, proprietatem verbi relinquendi, necessitas  
(§. 44.), at definitio ipsa latior definitio, & hinc male formata  
est (§. 42.), nec Dn. Opponens, rite illam se habere, ostendit.  
Quoniam igitur in definitione mea adquiesco, maner milii vr-  
gens necessitas dicendi, quod sermo Deo creanti Gen. I, 3. 5.

F

tribu-

tributus, non possit de sermone proprie tali intelligi. Si dicas autem, ita definitionem de sermone proprie tali formandam esse, vt pro illa sermo, Deo creanti Gen. I, 3. tributus, sit proprie talis, inane hoc inuentum est. Eodem enim modo dicendum esset, definitionem de vite proprie tali ita formandam esse, vt pro eadem Christus vitis proprie talis sit (§. 37. Sch.). Nam simili ratione hic, ac in loco priore, dicere poteris, quod a proprietate verborum sine necessitate recedendum non sit. At non arbitror, lectorum prudentem credere, quod definitio vits ita ponenda sit, vt Christus sit vitis proprie sic dicta. Est porro ratio secunda:

2.) *quod scriptores sacri, de creatione verba facientes, mira consensione voces adhibeant, quibus sermo verus maximeque proprius indicetur, dum Deum dixisse, vocasse, iussisse, praeposse dicant (§. 41.).*

Hic etiam ictus aërem ferit. Sunt enim locutiones illæ, vt dicunt Logici, æquipollentes. Quodsi igitur in uno loco adest, vt paulo ante ostensum, ratio relinquendi proprietatem verborum vrgens, eadem est etiam in reliquis. Quocirca non est, cur de quolibet loco seorsim disputemus. Nec vlla est consequentia:

*Scriptores S. de creatione verba facientes, repetitis vicibus adhibent voces: dicere, vocare, iubere, præcipere.*

*Ergo sermo, a Moſe Deo Gen. I, 3, tributus, est sermo proprius talis.*

Quoties Christus in vaticiniis prophetarum dicitur germen Ies. XI, 1. Ier. XXIII, 5. XXXIII, 15. Zach. III, 8? An ideo germen proprie tale dicendus est? Succedit argumentum tertium,

3.) *quod huius momenti est:*

*Si omnia, qua ad sermonem proprie talem requiruntur, sc. persona intellectu & voluntate predita, que loquitur, cogitata mentis diuina, eaque signis, que ipsa creature sunt, inuoluta, deni-*

denique voluntatis diuina manifestatio per ipsas creatureas,  
quasi foras prodeentes & exsiliere incipientes, in sermone Dei  
Gen. I, 3. adsunt, sermo ille est proprie talis.

Sed verum est antecedens. E. & consequens.

Ex hoc autem argumento nihil amplius conficitur, nisi sermonem Dei Gen. I, 3. esse proprium pro definitione sermonis, quam Dn. Opponens dedit, id quod non negauit (§. 44.). Ne-gauit autem, illam definitionem recte se habere (§. 42.), Quam-obrem definitione, ut principio, destructo, conclusio etiam corruit, Denique

4.) ad mea etiam verba Theol. Dogm. §. 920. Sch. prouocat, ubi,  
sermonem Dei Gen. I, 3. prater λόγον ὑποστατικὸν etiam προφο-  
ρικὸν indicare, docui.

Sed nulla iterum est consequentia:

Carpouius, sermonem Dei Gen. I, 3. λόγον προφητικὸν etiam in-  
dicare, adfirmat.

E. Sermo ille est sermo proprie talis.

Nam per λόγον illum προφητικὸν ipsum voluntatis omnipotentis iussum, quem pro mea definitione sermonem proprie talem esse, nego (§. 36.), concedo autem, sermonem per eminentiam talem esse (§. 40.), l. c. indicaui,

### §. 46.

Interea Dn. Opponens, etiam si sermonem Dei Gen. I, 3. *An repugnet proprium fuisse velit, humano tamen longe sublimiorem, adeoque auctor dis-  
prosus singularem fuisse defendit anim. 7. pag. 45.* Quod inde est probaturus, quia non factus sit per motum aëris tremulum, *centi, subli-  
qua ratione hominum sermo soleat produci.* An in hoc me habet reluctantem? Plane non. Ex meis enim principiis in superioribus demonstravi, sermonem illum Dei esse sermonem per eminentiam (§. 40.). Quid igitur supereft difficultatis? Dn. Opponens, hunc Dei sermonem per eminentiam talem simul *An ille sermo proprium fuisse, defendit.* Pro definitione de ente per eminentiam *Dei possit si-  
mul proprie*

*& per eminentiam talis esse?* tiam tali id nequit recte fieri. Ens enim per eminentiam est, quod proprie tale non est, sed loco eius, quod proprie repugnat esse, habet aliquid præstantius (§. 39.). Quæ facile ex exemplis perspici potest definitio. Ita enim dum Deum adsero habere sensus & imaginationem & memoriam per eminentiam Theol. Dogm. §. 567. 568. Sch. 2, nullum eorum in sensu proprio, i. e. eo, quo hominibus conuenit, de Deo potest prædicari. Par est ratio sermonis, Deo tributi hoc loco. Dum est sermo per eminentiam talis, loco eius, quod in proprio sermone adest, præsto est aliquid præstantius, h. e. loco significationis cogitationum per voces articulatas adest significatio cogitationis vel voluntatis interioris per ipsam externam creaturarum productionem. Hinc sermo Dei creantis dum est sermo per eminentiam, non est sermo proprie talis, quia hæc duo sibi inuicem opponuntur. Quodsi vero sermonem illum Dei creantis sermonem proprie talem per eminentiam hoc sensu dicas, quod habeat omne id, quod ad sermonem per eminentiam requiritur, non reluctor. De rebus enim dispergo, non de verbis. Ceterum simile, *de generatione Dei Patris eterna, qua propria sit, & nostra tamen humana generatione longe sublimior*, h. e. per eminentiam talis, me ipso ita Theol. Dogm. §. 821. Sch. 3. §. 862. Sch. docente, *allatum*, nihil contra me prodest. Definitio enim generationis Theol. Dogm. §. 815, qua omnia requisita ad istam diuinam generationem potest adPLICARI Theol. Dogm. §. 816; quamobrem recte generatio hæc pro proprie tali, non obstante sua præ humana præcellentia, habetur. At dispar est ratio definitio de sermone proprie tali, quæ qua omnia membra ad sermonem diuinum Gen. I, 3. adPLICARI nequit (§. 36.). Quo se ita habente, propter disparitatem rationis male procedit argumentatio.

§. 47.

## §. 47.

Accedo ad sequentia diluenda. Anim. 8. p. 46. *singulare An singulare Theologia Carponiana esse*, dicit Dn. Opponens, quod *Auctor sit, quod aut illius, Gen. I. 3. 6. non posse sermonem Dei proprietalem intelligi,* & *adfirmauerit.* Cum autem sermonem proprietalem vocem, qui per motum aëris tremulum producitur (§. 35.), & pro hacce notione sermonem illum diuinum proprietalem fuisse negem (§. 36, 37.), quod simili ratione Dn. Opponens negare debet (§. 44.), dum sermonem illum per vibrationem aëris factum esse, negat (§. 36. Sch.), si quid id singulare est, non Carponianum tantum, sed etiam Clugianum erit. Quamobrem secum ante disputabit Dn. Opponens, quam ad me confutandum vterius accedat. Si autem singulare illud in ipsa sermonis definitione a me data (§. 35.) querit, nego, illum singularem esse, quia vulgari usui loquendi conformis est. Contra ea vero admodum singularis est definitio sermonis, a Dn. Opponente data, utpote qua posita muti etiam, nec homines tantum, sed ipsa etiam bruta vel pedibus & quo non? proprii loqui, & sermones facere dicenda sunt (§. 42.), quod vel stupidissimis hominibus Boëoticisque ingenii audientibus ridiculum & absurdum est. Quo se habente ita, desino mirari, quod *responsionem ad singularia sua Germanico idiomate adornari prohibuerit, & nefas esse iudicauerit* Dn. Opponens, *ut de controversis presentibus coram plebe imperita & mulierculis vel inspectantibus vel adplaudentibus disceptetur* anim. 9. pag. 151. His enim, ne per singularia sua comedendum & deridendum se propinaret, sine dubio est veritus.

## §. 48.

Cur sermo Dei creantis Gen. I. 3. non possit de sermone *An auctor in proprietali intelligi, hanc rationem in Theol. Dogm. §. 920. Theologia Sch. dederam, quod Deus ibi versatus fuerit circa res, intel-* Reuelata

F 3

lectu repte proba.

uerit, sermo lectu & ratione carentes. Quæ quidem ratio pro mea sermonem Dei cre- nis proprii definitione manifestissima est. Ita enim conclusi: antis non fuisse proprium?

Si Deus in sermone Gen. I. 3. 6. versatus est circa res, intellectu & ratione carentes, sermo ille non fuit talis, qui voce articulata & motu aëris tremulo produceretur.

Sed verum est prius, quod ipse non negat Dn. Opponens. Ergo etiam posterius.

Consequentia elucet inde, quia res illæ, intellectu ratione que carentes, neque aures habuerunt, quæ sono verborum isto verberari, nec mentes, in quibus per voces illas ideaæ produci potuerunt; Deus autem sine ratione non agit; prout ipse docuit Dn. Opponens pag. 93. non posse Deum aliquid velle propter sapientiam suam infinitam, quod nullius foret utilitatis.

Porro:

Si sermo ille Gen. I. 3. 6. non fuit talis, qui voce articulata & motu aëris tremulo produceretur, non fuit sermo proprius, per definitionem de sermone proprio (§. 35.).

Sed verum est prius per Syll. præced. Ergo etiam posterius. Nihil hic supereft, quod cum ratione infringat Dn. Opponens, nec tamen ad sensum præbet. Profert an. 8. p. 46. instantiam de homine, in solitudine verba faciente, qui iamen sit sermo proprius talis, etiam si nemo intellectu & ratione prædictus ad sit audiens. At illa, si quid probaret, cum nil probet, quia ab homine, ut ente imperfecto, ad Deum, ens perfectissimum, non rite procedat consequentia, probaret hoc, quod sermo Dei Gen. I. 3. per motum aëris factus sit, quod ipse negat Dn. Opponens (§. 36. Sch.). Evidem porro Moses cum petra loqui interbatur Num. XX. 8. At coram Israëlitis, qua verba dissimulat & reticet Dn. Opponens an. 8. p. 46. candoris promissi specimen editurus, illud siebat; quamobrem a casu isto ad sermonem Dei Gen. I. 3. ad meras creature, intellectu & ratio-

ns

ne carentes, non valet consequentia. Ne repetam, quod ex hoc etiam sermo Dei, per aëris motum factus, sequeretur, quem Dn. Opponens negat. Nec est, cur angelorum causa, si forte statim in principio creati sint, Deum eiusmodi sermonem, quem ego proprium voco, fecisse, dicas. Ii enim, ipsas creaturas in sui productione intuentes, nullamque earum causam præter solum Deum esse perspicentes, ex ipsa operatione Dei voluntatem eius internam de creaturarum existentia sine verbis, aëris sono productis, cognoverunt; proindeque ex opere creationis occasionem laudis diuinæ rectissime ceperunt Job. XXXVIII. 7.

*SCHOL. 1.* Quamvis autem rationem, a me propositam, legitimam esse defendam (§. 48.), non tamen ideo, solam istam, omnibus reliquis reiecis, locum habere debere, adstruo. Potest enim ex eo etiam, quod sermo proprius talis fiat per motum aëris (§. 35.), at aëre die creationis tertio demum creatus fuerit Theol. Reu. §. 947, sermonem Deicreatis Gen. I. 3. s. proprium non suffit concludi, ut feci in superioribus §. 36. E contrario dum Dn. Opponens, sermonem Dei creantis Gen. I. 3. per vocem articulatam factum non esse, ex eo argumento probaturus est an. 7<sup>a</sup> p. 45, quod Deus non habeat os, nec organa alia, ad sermonem ore proferendum necessaria, nihil agit. Nam ex eodem argumento nec sermonem Dei ad Adamum & Euam, aut ad Abrahamum Mosenus, aut in baptismo Christi per voces articulatas factum esse, sequetur. An forsitan Deus post creationem os & organa loquela habuit, in creatione non habuit? Sic Dn. Opponens aduersus meum argumentum irrito conatu disputans. (§. 48.), & in locum eius clumbe aliud substituturus, intelligendo pro sua sapientia facit, ut nihil intelligat.

*SCHOL. 2.* At præter opinionem Dn. Adgreforem, ex eo etiam capite argumentum modo defensum (§. 48.) in suspicionem falsitatis adducantem, inuenio an. 9. \* p. 49, quod Maimonides secundum mentem meam de re illa fuerit locutus. B. Glaffius enim ritati obfit? in Philol. S. p. 1563, sermonem. Deo creanti Gen. I. 3. tributum, per anthropopathiam & hinc improprie intelligendum esse docens, idque ex Theologorum consensu confirmans, Mosis Maimonidis verba

verba etiam in More Neuochim part. I. c. 65. excitavit: sermo, quo aliquid praecepitur & mandatur, necessario dirigi debet ad ens quodpiam, quod illud mandatum potest recipere. Tunc autem (Gen. 1. 3.) nulla entia adhuc fuerunt. Vnde sequitur illa de sola voluntate esse intelligenda. In quibus quidem Dn. Opponens inuenisse sibi aduersus me visus est, quod reticere nefas iudicauit. Digna est haec obiectiuncula, in qua acumen Dn. Opponentis singulare miremur. An Iudeum non posse interdum veritatem dicere, putas? An ideo quid falsum est, quia Iudeus dicit? An negabis, Christum Dei filium esse, quia id dixit diabolus Marc. III, 11. Luc. IV, 41, quem ipse Christus patrem mendaciorum adpellauit Ioh. VIII, 44? Ex argumentis non ex loquentis persona veritas estimanda est, quia etiam interdum est olitor valde opportuna locutus.

## §. 49.

*Quo sensu  
Dee creanti  
λόγος προφητεία  
nisi tribuitur?*

Vnum in hoc capite quia expediendum restare, putat Dn. Dissidentis an. 9. pag. 47. ad hoc vnum etiam sumus adhuc responsuri. Adserui Theol. Reu. §. 920. Sch. verbum Dei, quo mundus creatus dicitur Ps. XXXIII. 6. Hebr. XI. 3. non solum significare λόγον ὥστατικὸν, b. e. filium Dei, sed etiam προφητείαν b. e. ipsum voluntatis Dei actum recte per illud intelligi. Dn. Opponens hic, enarratis antea Theologorum opinionibus, quæ licet nil ad rem, ad paginam tamen implendam faciunt, λόγον προφητείαν sensu vel laxiori vel angustiori capi ita, ut illo orationem signo externo, qualemque tandem illud fuerit, circumuestitam, hoc sermonem ore prolatum, & per aërem quasi verberatum, transportatum, auribusque perceptum denotet, commentatur, mandatumque Dei creantis Gen. I. 3. non posteriori, attamen priori sensu recte λόγον προφητείαν adpellari, statuit. Neque haec contra me sunt. Dum enim sub verbo, quo mundum Deus creauit, λόγον προφητείαν recte etiam intelligi, docui, Theol. Reu. I. c. addidi statim explicationem scribens: hoc est, ipsum voluntatis Dei actum. Sed actus ille voluntatis diuinæ efficax fuit sermo Dei per eminentiam (§. 40.) Hæc igitur

CAP. IV. DE COMMVNICAT. POTENTIÆ CREATRICIS. 49

igitur contra me monere, labor supernacuus & inanis erat.  
Reliqua de sermone Dei proprio satis iam sunt discussa, nec opus  
est, vt eandem crambem recoquamus.

CAPVT IV.  
DE  
COMMVNICATIONE POTENTIÆ  
CREATRICIS.

§. 50.

Tria sunt, quæ hoc capite Dn. Opponens adgreditur. Ni-  
mirum 1. tangit quæstionem : an tres Diuinitatis persona Dn. Oppo-  
fint causa creationis socie ? 2. De communicatione potentia cre-  
atricis, 3. de communicatione potentie miracula patrandi, agit.  
Quia autem de media doctrina & in medio capit is & in fine  
disputat, de communicatione potentia miracula patrandi pri-  
us agemus, quam ad communicationem potentia creatricis ac-  
cedamus. Ita enim rectius faciliusque lector de toto negotio  
poterit iudicare.

§. 51.

Quod ad primum attinet, tres Diuinitatis personas causas Censure Dn.  
creationis socias non esse, adferui, & ex principiis Theologicis, Opponentis  
mediante definitione causarum sociarum, demonstrauit Theol., circa doctrinam, quod  
Reu. §. 924. Neque Dn. Opponens in eo dissentit, sed demon-  
strasse me, quod verum est, confitetur an. I. p. 49. At vt in per-  
tempstium carpendi, qua non intelligit, pruritum sapienti-  
amque transmarinam lectoribus ante oculos poneret, varia nisi causa so-  
funt, quæ desiderat. Nam ipso iudice l. c. cia.

I. Definitio causarum sociarum a me omittenda fuisset, quia  
illa ad Philosophiam pertineat ; ego vero nexus rerum Theo-  
logicarum in prefatione Theol., Reu., predicauerim, promise-  
rimus.

G

rimus.

rimue. Non enim rerum Theologicarum nexus esse, putat, aut demonstrationem, vbi res Theologica pariter ac philosophice mirum in modum inter se permisceantur.

2. Definitio causarum sociarum non recte formata est, quia non enucleate satis explicit, que ad indolem causarum sociarum cognoscendam spectent.
3. In probatione dicti dogmatis dicta biblica a me omitti non debuissent, quippe sine quibus doctrinis rerum Theologicarum nulla sit. Videbimus singula scorsim.

### §. 52.

*An auctor* I. Definitionem de causis sociis in se ad Philosophiam perpeccauerit, tinere, non ignoro, nec nego. Nego, inde recte sequi, quod, definitionem eandem systemati propositionum Theologicarum intendo, de causis <sup>so-</sup> inconuenienter egerim. Vnde, quæsto, probabis maiorem: *causis in Theo-* quecunque definitio in se ad Philosophiam pertinet, illa omit- *logia dando?* tanda est in sistente propositionum Theologicarum?

*Non est*, inquis, rerum Theologicarum nexus, vbi res Theologica & Philosophica inter se permiscerentur. Nego, rerum Theologicarum & Philosophicarum permixtionem esse, vbi definitio, sine qua conclusio quædam Theologica nec distincte intelligi, nec veritas eius ex principiis concipi potest, ex Philosophia in Theologiam transfertur. Dudum Theologi saniores, rationis in Theologia non formalem tantum usum qua præcepta Logica, sed etiam materiale, ut principia Philosophica ad conclusiones Theologicas inferendas, debita adhibita circumspetione, adhibeantur, conclusionem autem, ex altera præmissa S. Scripturæ, ex altera rationis vel Philosophica illatam, non rationis, sed de fide diuina & Theologicam esse, recte agnoverunt Theol. Reu. §. 228. Sch. i. An qui vel a ratione loquendi, in scholis Theologorum recepta, recedere nefas indicas p. 24, omnibus illis miram permixtionem rerum Theologica-

gicarum & Philosophicarum oggannies? Quodsi vero conclusio de fide diuina vel Theologica est, quæ ex altera præmissa reuelata, ex altera rationis infertur Theol. Reu. §. 228, potest etiam manere rerum Theologicarum nexus, etiamsi eidem, vbi opus est, definitio ex Philosophia sumpta, inferatur. Et quid multis? Ipse Dn. Opponens an. 6. pag. 7. 8. docuit, *vbi in enarratione rerum Theologicarum terminorum Grammaticorum, Rhetoricorum, Philosophicorum definitione opus sit, ad illam disciplinam, cuius sunt proprii, recurrentem, & ex ea definitionem pertendam esse.* Vnde sequitur, definitionem causarum sociarum, dum Theol. Reu. §. 924. ea, ad propositionem Theologicam recte intelligandam & demonstrandam, opus erat, recte ex Metaphysica, utpote ad quam pertinet, esse repetitam. Dn. Opponens autem h. l. negans, quod in superioribus clarissime concessit, ipse sibi contradicit, nescit, quid dicat sentiatue, indigneumque se, cui respondeatur, reddit. Bene igitur Dn. Opponens fecit, *singularium titulo refutationem Theologiae meæ tentatam denotando, quia tam euidentes contradictiones eruditioñis & acuminis specimina sunt admodum singularia.* Dabo autem, vt, quam ieiuna animaduersio sit, cognoscatur, responsionem aliam. *Propositio Theologica: Tres Diuinitatis personæ non sunt causa sociæ creationis, sine definitione de causis sociis nec distincte intelligi, nec concipi potest.* Aut igitur illa definitio danda est, aut non est. Si non est, studiose obscuritatem dissentibus obtrudis & postulas, vt credantur, quæ non intelliguntur, & si vbique eandem sectoris docendi rationem, Theologiam in sonos sine mente conuerteris. Egregium sane Theologiae Doctoris specimen! Si est danda, non potest non inde desumii, vbi sedem propriam habet, h. c. ex Metaphysica. Ad Philosophiam enim, non ad Theologiam eam in se pertinere, ipse concessit Dn. Opponens,

## §. 53.

*An definitio  
causarum  
sociarum  
recte forma-  
ta sit?*

2. Porro *definitio causarum sociarum*: Causæ sociæ dicuntur, quæ simul, qualibet vero vi, a vi alterius numero diuersa, agente, effectum producunt Theol. Reu. §. 923, non enucleate *satis explicare* dicitur, *que ad indolem causarum sociarum cognoscendam spectent*. Quid ita? Ad causas socias, Dn. Opponentem loqui audis anim. I. pag. 50, duo imprimis requiruntur, 1. ut alia atque alia virtute ad effectum concurrent, 2. ut illis in effectu diuersæ respondeant partes, sive ut sint causæ partiales. Vtrumque in causis sociis obtinere, fateor, nego, necessarium fuisse, ut vtrumque in definitione claris verbis poneretur. Prior enim character, quem in definitione expressi, sufficiens erat, ad causas socias cognoscendas distinguendasque ab aliis, & ad conclusionem, quæ mihi probanda erat, inferendam; quorum posterius ex §. 924. Theol. Reu. constat, prius verum est, donec per instantias a Dn. OppONENTE, quod adhuc factum non est, infringatur. Quoniam igitur ipse Dn. Opponentis definitionem, redundantia complectentem, reprehendit supra an. 5. pag. 4. 5. hoc loco autem definitionem causarum sociarum ideo, quod redundantia non complectatur, dente Theonino rodit, denuo ipse sibi repugnat, ut nescias, quid demum velit aut sentiat? At utroque charactere in definitione expresso, facilius, tres Deitatis personas causas creationis socias esse, negatur. Hoc nego. Facilius sine dubio est, quod minori, quam quod maiori adparatu obtinetur, & quod per pauca fieri potest, id per plura fieri non debere, trito proverbio dicimus. At causas socias creationis non esse Deitatis personas, ex unico charactere causarum sociarum, a me posito, scilicet quod quælibet vi, a vi alterius numero diuersa, agat, legitime poterat demonstrari, ipso Dn. OppONENTE formatam inde demonstrationem meam concedente. Non igitur opus erat, ut eterque, a Dn. OppONENTE expressus, character adsu-

mere-

meretur. Quin potius argumentum Dn. Opponentis inuenito ita:

Quæcunque definitio demonstrationem theses, quod persone Diuinitatis non sint causæ sociæ creationis, reddit faciliorem, illa est præferenda; quæ est maior Dn. Opponentis.

Sed mea id facit, quia pro eadem ex unico charactere sequitur, quod Dn. Opponentex duobus vult deriuatum. Ergo mea definitio causarum sociarum est præferenda.

Quod autem ad loca S. Scripturæ allegata attinet, illa me non ferunt, quia nihil eorum negauit, quæ in illis continentur.

### §. 54.

3. Postremo etiam demonstratio theses, quod Deitatis persona causæ creationis sociæ non sint, & ipsa thesis a Dn. Opponente concedatur, id tamen vitio mihi vertit an. i. p. 51. *Solutio obiectionis de locis biblicis non excitatiss.*  
quod dicta biblica non legantur adiecta. Aut h. l. loca S. Scripturæ intelligit, in quibus *xata rō jn̄rō* legatur: *Diuinitatis persona creationis causæ sociæ non sunt*, aut talia, ex quibus idem per legitimum concludendi modum inferatur. Si de posterioribus loquitur, nego quod obiicit. Nam in §§. allegatis loca S. Scriptura inueniet; neque adeo ea repetere, opus erat. Si de prioribus, velim, ut excitet eadem loca. Sed ne unicum quidem eiusmodi nominavit; quamobrem reprehensio ista non potest non corrue. Dum autem *sine dictis biblicis apud eis rerum Theologicarum nullam esse*, contendit, neque hoc videtur recte intelligere. Nam quamvis id in se verum sit, potest tamen ex dictis biblicis *apud eis* non immediate tantum, sed mediate etiam per ratiocinationes polysyllogisticas fieri Theol. Reu. §. 225. Sch. Et talis cum sit mea demonstratio Theol. Reu. §. 924. in casum & per obtestationem Dn. Opponentis

ponens scribit, *boc non esse sententiam propositam Theologice demonstrare*. Hactenus de primo præsentis capitinis membro.

## §. 55.

*Quid auctor concedat in doctrina de miraculis a thaumaturgis editis?* Quod ad alterum (§. 50.) attinet, prætermisso anim. 2. 3. 4. 5. p. 51. seqq. in quibus de communicatione facultatis creatricis actum est, quæ de communicatione facultatis miracula patrandi Dn. Opponens sâpe non sine acerbitate differuit, prius veniunt examinanda. Ut autem rectius & circumspectius de hac re lector iudicet, & de quibus controversia inter me & Opponentem non sit? & in quo vertatur cardo disputationis? ante omnia explicandum est. Scilicet, quod anim. 13. pag. 69. adstruit, concedo 1. prophetas & apostolos & alios quosdam thaumaturgos revera miracula fecisse. Quis enim apertis S. Scripturæ effatis Ex. XI, 10. Deut. XXXIV, II, 12. Marc. XVI, 17, 18. aliisque repugnabit? Moneo autem, nondum inde, vtrum miraculorum causa principalis, an minus principalis? an instrumentalis fuerint? neque modum, quomodo fecerint? constare. Neque enim a causa indeterminate ad hanc vel illam illius speciem, neque a re ipsa ad hunc vel illum illius modum consequentia valet. Concedo 2. prophetas apostolosque patrassen miracula virtute non propria, vel naturali, sed aliunde accepta. Virtutem enim miracula patrandi facultates hominis naturales excedere, supra dubitationis aleam est positum, Quamobrem rectissime Petrus *ἰδίᾳ δύναμι εἰνεβείᾳ* claudum se fassæ, quod sibi forsan persuadebant spectatores, negabat Act. III, 12. 6. Concedo 3. prophetas apostolosque facultatem miracula patrandi a solo Deo accepisse. Dum enim solus Deus per se miracula potest patrare Theol. Dogm. §. 660, a solo Deo etiam virtus patrandi miracula potest obtineri. Quo pertinent loca Ex. IV, 21. Luc. IX, 1. Concedo 4. apostolos miracula edidisse virtute Deo propria & infinita. Nam facultas miracula patrandi consequens est omnipotentia Theol. Reu. §. 660, quæ virtutem

tem agendi infinitam inuoluit Theol. Reu. §. 655. Concedo 5. collationem vel communicationem virtutis miracula patrandi non ita factam esse, ut tanquam qualitas naturalis vel spiritualis, in prophetis & apostolis subiective inheret. Subiective inhæret soli Deo Theol. Reu. §. 660, quia est consequens omnipotentiæ l. c. omnipotentia autem soli Deo subiective inhæret Th. Reu. §. 654. 774. Concedo 6. communicationem illam factam esse per verbum mandati diuini vel generalis vel specialis de certis quibusdam operationibus suscipiendis & promissionis de euentu secuturo sub conditione debita. Ita enim e. g. Mosi, miracula edituro, certas operationes perficiendas Deus præcipiebat Ex. IX. 8. 22. X. 13. &c. & Christus, ante adscensionem apostolis potestatem miracula edendi conferens, dabat illis promissum de euentu secuturo sub conditionibus debitiss Marc. XVI. 17. 18. Concedo 7. in exercitio communicate huic virtutis ex parte viorum diuinorum obsequio opus fuisse erga mandatum & fidem in promissionem diuinam, vbi quidem de fide miraculosa sermo est. Nam sine fide miraculosa, promissioni diuinæ certo innixa, non poterant discipuli Christi diabulos expellere Matth. XVII. 19. 20. & in miraculis Mosaicis, edita a Moysi operatione externa, ad mandatum diuinum conformata, oriebatur miraculum Ex. XIV. 21. XVII. 6. quod e contrario non eueniebat, mandati limites Moysi transgrediente Num. XX. 8. 11. 12. de quo ipse Dn. Opponens licet in se non male, non tamen aduersus me disputauit p. 72. seqq. Concedo 8. apostolos & prophetas virtute miracula edendi non pro arbitrio vsos esse, sed in exercitio eius debitam circumspetionem adhibere debuisse, ut ad finem diuinum applicarentur. Singulari enim dono diuino, qualis erat facultas miracula patrandi, contra finem diuinum vti, vel potius abuti, nefas fuisset. Cuius rei exempla & testimonia pluribus enarravit Dn. Opponens p. 75. 76. Denique concedo etiam 9. viris diuinis potestatem miracula edendi ita

inter-

interdum collatam fuisse, vt ipse pro re nata cum aliis eam communicare potuerint, licet non pro arbitrio proprio, sed ex consilio & voluntate Dei. Ita enim propheta Elias Elisæo, quem diuinitus monitus successorem constituerat i. Reg. XIX. 16. portionem geminam spiritus sui, ad quem facultas θαυματεργυην etiam pertinebat z. Reg. II. 14. 15. reliquit l. c. v. 9. Et simili modo Paulus manuum impositione effecit, vt discipuli Ephesini, Spiritum S. accipientes, linguis loquerentur & prophetarent Act. XIX. 6.

## §. 56.

*Status queri-  
fionis quis?* Quamvis autem hæc omnia concedantur, & a me ipso docentur, non est tamen, quod inde aduersus me lucretur Dn. Opponens. De his omnibus enim non quærebatur, sed quæritur de hoc: quomodo a prophetis & apostolis patrata fuerint miracula? & quod inde sequitur: quomodo facultas miracula patrandi, soli Deo in se propria, communicata sit, & potuerit communicari cum prophetis apostolisque? Hoc enim quæstionis momentum esse, ipse fatetur Dn. Opponens anim. 6. p. 57, in limine huius disceptationis scribens: sed quo pacto, vt de eo quoque dissciamus, virtutem miracula patrandi, Dn. Auctor censet, cum hominibus quondam communicatam fuisse?